Дело № 5-167/37/2021
УИД:91MS0037-01-2021-000628-50
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

19 августа 2021 года                                                                          г. Джанкой
Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                                          Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении,                       И.В. Плахова,
его адвоката,

на основании ордера №107 от 09.08.2021        А.А. Маркина,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении

Плахова И. В., родившегося ДАТА года в МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, имеющего среднее образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, работающего подсобным рабочим в ООО «Азовчане», зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
у с т а н о в и л :
И.В. Плахов управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.

23.02.2021 в 00  часов  30 минут на автодороге АДРЕС,  И.В. Плахов, управлял транспортным средством ВАЗ 21099 с государственным регистрационным знаком НОМЕР, находясь в состоянии алкогольного  опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД.

Правонарушитель И.В. Плахов в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ признал. В содеянном раскаялся.
Защитник лица, привлекаемого к административной ответственности, адвокат А.А. Маркин в судебном заседании поддержал своего подзащитного.

Кроме того, вина И.В. Плахова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств, а именно:
- показаниями данными в судебном заседании свидетеля ФИО, следователя МО МВД России «Джанкойский», который показал, что 23.02.2021 на автодороге АДРЕС в присутствии понятых осматривал место дорожно – транспортного происшествия с участием транспортного средства ВАЗ 21099, которым управлял И.В. Плахов. На момент оформления им дорожно – транспортного происшествия, сам участник отсутствовал на месте дорожно – транспортного происшествия, так как был отправлен на скорой помощи в больницу для проведения осмотра. Процесс оформления дорожно – транспортного происшествия был зафиксирован, после чего передан сотрудникам ГИБДД.
- показаниями свидетеля ФИО, инспектора ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский», о том, что последний приехал по сообщению оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский» на место дорожно – транспортного происшествия, которое произошло вблизи АДРЕС. По приезду И.В. Плахова на месте не было. После оформления дорожно – транспортного происшествия он поехал в Джанкойскую ЦРБ, где у И.В. Плахова, в связи с тем что по состоянию своего здоровья он не мог продуть Алкотестр, был взят анализ на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Права при составлении протокола ему были разъяснены, от подписи последний отказался.
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 111251 от 02.07.2021, имеющим данные о том, что 23.02.2021 в 00  часов  30 минут на автодороге АДРЕС,  И.В. Плахов, управлял транспортным средством ВАЗ 21099 с государственным регистрационным знаком НОМЕР, находясь в состоянии алкогольного  опьянения (л.д. 5);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №1639 от 23.02.2021, согласно которого у И.В. Плахова было установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.7-8);

- химико – токсикологическим исследованием № 160 от 02.03.2021, которым в крови И.В. Плахова установлено 2,16 г/л алкоголя (л.д. 9);

- справкой  ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ», об установлении алкогольного опьянения И.В. Плахова (л.д. 10);

- рапортом инспектора ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 02.07.2021 (л.д. 11);
- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» от 23.02.2021 о дорожно – транспортном происшествии с участием транспортного средства ВАЗ 21099, государственный знак НОМЕР, под управлением И.В. Плахова (л.д. 14);

- видеозаписью, полученной в соответствии с требованиями действующего законодательства и признанной судом допустимой (л.д. 36);

- справкой об отсутствии у И.В. Плахова  судимости за совершение преступлений в сфере безопасности дорожного движения (л.д. 39);

- информацией с базы ФИС ГИБДД-М (л.д. 37).

Оснований для оговора И.В. Плахова свидетелями ФИО, ФИО не усматривается. Данные ими пояснения полностью согласуются и подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами.

В соответствии со ст.26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме. К документам могут быть отнесены материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи, информационных баз и банков данных и иные носители информации.

Имеющаяся в материалах дела видеозапись полностью согласуется с исследованными доказательствами и содержит полные и достоверные сведения об обстоятельствах совершения административного правонарушения и его выявлении. По этим основаниям видеозапись принимается как относимое и допустимое доказательство.

Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить доказательства под сомнение оснований у мирового судьи  не имеется.

Так, ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ предусмотрена ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При таких обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия И.В. Плахова  по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ, так как он, управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения и его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, является признание вины, наличие двоих малолетних детей, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
Принимая во внимание изложенное, а также положения ст.ст. 3.1, 3.5, 3.8, 4.1-4.3 КоАП РФ, мировой судья считает необходимым назначить И.В. Плахову  административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

на основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Плахова И. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению № **** в Отделение Республика Крым Банка России, наименование получателя – УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), ИНН ****, КПП ****, БИК ****, ОКТМО ****, к/с *****, наименование платежа – административный штраф, КБК ****, УИН ****.

        Водительское удостоверение №НОМЕР от 06.12.2014 на имя Плахова И.В. – изъять.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить И.В. Плахову, что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Джанкойский», расположенное по адресу: 296100, Республика Крым, г. Джанкой, ул. Толстого, 52 (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления  через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                    личная подпись                       Д.А. Ястребов